
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  3 DEL  02-02-21                   N.13    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:
REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA E DI INFANZIA
Affidamento del servizio di "Relazione di valutazione  del  rischio archeologico"comprese tutte le
attività  allo  scopo necessarie, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/25.10.2019, sono state approvate
le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2021;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 10.07.2020, è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ai fini della
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;
con deliberazione n. 8 in data 04.08.20 il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022, presentato dalla Giunta;
con deliberazione della Giunta Comunale  n. 09 del 13.02.2019, è stata deliberata
la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022, ai fini della successiva approvazione
da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 31.07.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
gli eventi sismici verificatisi nel centro Italia a far data dal 24 agosto - 2016, hanno
causato ingenti danni su tutto il territorio comunale, tanto da determinare
l’inserimento del Comune di Belmonte Piceno all’interno del cratere sismico;
tra gli immobili che hanno riportato danni è annoverata la Scuola primaria e
dell’infanzia di Belmonte Piceno sita in Largo S. Baglioni, come anche rilevato con
scheda Aedes ID 32164 (Squadra P1036 – esito E);
in seguito all’esito del sopralluogo AeDES l’edificio è stato dichiarato inagibile con
Ordinanza n. 11 del 21/09/2016, prot. n. 2173, e di conseguenza è stata disposta la
chiusura della scuola impedendo la ripresa delle lezioni dell’anno scolastico
2016/2017;
la Scuola Primaria è stata delocalizzata nel vicino comune di Monsampietro Morico
ed interesse collettivo che tale servizio torni ad essere fruibile al più presto nel
Comune di Belmonte Piceno;



Atteso che:
non è possibile adeguare sismicamente l’edificio in Largo S. Baglioni, 10 al fine di
raggiungere un livello di sicurezza compatibile con la Classe d’uso attuale (Classe
d’uso IV) ed è quindi necessario provvedere alla realizzazione di un nuovo polo
scolastico;
l’amministrazione comunale ha individuato un’area privata nei pressi del centro
abitato ritenuta idonea allo scopo in Viale Roma, Foglio 8, mappali 724, 726;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 33
dell’11 luglio 2017 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del programma straordinario
per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;
disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la
concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo
relativo alle spese tecniche” è stato approvato il programma straordinario per la
riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;
nell’elenco unico di  cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre 2020,
che sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e
programmi approvati con le ordinanze commissariali n. 27/017, 33/017, 37/017,
56/018, 64/018 e 86/020 e ss.mm.ii., risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;

Dato atto che:
ai sensi del comma 1 dell'art. 25 del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell'applicazione
dell'articolo 28, comma 4, del D.Lgs 42/2004, le stazioni appaltanti devono
trasmettere al soprintendente territorialmente competente, copia del progetto di
fattibilità dell'intervento, ivi compresi gli esiti delle indagini archeologiche
preliminari;
ai sensi del suddetto comma 1 le stazioni appaltanti raccolgono ed elaborano tale
documentazione mediante i dipartimenti archeologici delle università, ovvero
mediante i soggetti in possesso di diploma di laurea e specializzazione in
archeologia o di dottorato di ricerca in archeologia;

Preso atto che si rende, pertanto, necessario provvedere all'esecuzione delle indagini
archeologiche, di cui al comma 1, art. 25 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
a tal proposito, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e
di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata interpellata la
ditta Abaco Società Cooperativa, con sede in Via G. Leti n.82 cap. 63900 Fermo, P.
IVA 01926770445, la quale possiede i requisiti di cui al comma 1, art.25 d.lgs.
50/2016;
in data 26/01/2021 la ditta Abaco Società Cooperativa ha trasmesso il proprio
preventivo di spesa, assunto al protocollo dell'ente n. 264/2021, per la redazione
della “Relazione di valutazione del rischio archeologico”comprese tutte le attività
allo scopo necessarie, per un importo complessivo di € 1.200,00 oltre iva 22% e
quindi per una totale di € 1.464,00;



ad integrazione del suddetto preventivo, la Ditta  Abaco Società Cooperativa ha
trasmesso, prot. n.330/2021, autodichiarazione sul possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80, documentazione relativa al possesso dei
requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica professionale e
autodichiarazione su tracciabilità flussi finanziari;

Preso atto del possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di
affidabilità e puntualità nonché della congruità del prezzo proposto in rapporto alla
qualità delle prestazioni;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000
euro”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al
31.12.2021,  il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

Dato atto che l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione, secondo
i principi contenuti dall'art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 c.d. Legge di
Bilancio 2019 modificativa dell'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, è
obbligatorio nel caso di forniture di beni o servizi per importi pari o superiori a €
5.000,00;

Viste le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti la determina a contrarre,
ed in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Ritenuto pertanto di assumere la determina a contrarre per l'affidamento del servizio in
oggetto, precisando, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che :

il fine che con il contratto si intende perseguire è avviare la procedura di cui al
comma 1 dell'art. 25 del D.Lgs. 50/2016, per l'area destinata alla realizzazione
della nuova scuola primaria e dell'infanzia;



l’oggetto del contratto è la redazione della Relazione per la valutazione del
rischio archeologico dell'area destinata alla realizzazione della nuova scuola
primaria e dell'infanzia;
la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale inviata per via
telematica;
le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle
norme vigenti in materia di contabilità e contrattualistica pubblica;
la scelta del contraente, per le ragioni sopra esposte, viene effettuata mediante
affidamento diretto ad una ditta in possesso dei requisiti richiesti dalla
normativa;

Ritenuto quindi, per i motivi su esposti e per l’esiguità dell’importo, di procedere
all’affidamento diretto dell’intervento in premessa citato alla ditta Abaco Società
Cooperativa, con sede in Via G. Leti n.82 cap. 63900 Fermo, P. IVA 01926770445 per la
complessiva somma di € 1.464,00 al lordo dell’imposta Iva al 22% per la redazione della
Relazione di valutazione del rischio archeologico, comprendente le seguenti attività:

Ricerca bibliografica completa-
Spoglio completo dei dati contenuti presso gli Archivi della SABAP Marche-
Redazione di cartografia specifica e dedicata su base CTR 10.000 tramite-
cartografia GIS, localizzazione dei beni archeologici censiti e sovrapposizione
con l'opera di progetto
Schedatura dei singoli siti con relativa bibliografia e/o rimando alla base-
archivistica in formato cartaceo e digitale rispettando le norme e gli
standard in uso presso la SABAP Marche
Redazione di carte del rischio assoluto e del rischio relativo in formato .mxd-
e .pdf accompagnate da una specifica relazione
Redazione di specifiche schede delle aree a più alto rischio archeologico-
individuate sulla base della valutazione del rischio assoluto e relativo

Ritenuto  inoltre di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma
quantificata in complessivi € 1.464,00 iva compresa riferita all’ex Cap. 198 del codice di
bilancio 01.06-1.03.02.11.000 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023, annualità
2021;

Precisato che il codice identificativo di gara - CIG - riguardante la predetta fornitura è
ZC9307555D;

Acquisiti agli atti i documenti previsti dalla legge n.136/2010, sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ed in particolare il conto dedicato sul quale effettuare i pagamenti e la
dichiarazione sostitutiva del DURC che ha dato esito regolare (prot. INAIL_ 23932555
del 20/11/2020 con scadenza del  20/03/2021);

Visto l’art. 106, comma 3-bis della Legge 17 luglio 2020, n. 77 in modifica del D.L. 19
maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio) recante “misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”che differisce al 31 gennaio 2021 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione, di cui all’art. 151, comma 1 del decreto
legislativo n. 267 del 2000, per l’esercizio 2021;



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, del 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali;

Dato atto che il Comune di Belmonte Piceno è in esercizio provvisorio;

Visti gli  stanziamenti  iscritti nell'annualità 2020, del precedente bilancio pluriennale
2020-2021-2022,  che in base al nuovo ordinamento contabile hanno funzione
autorizzatoria, fermo restando il rispetto della spesa frazionabile in dodicesimi;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 31.12.2020 sono state
assegnate le dotazioni finanziarie provvisorie dell'esercizio 2021 ai rispetti responsabili
dei servizi;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’Art.
153, comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto infine:
“DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato

con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di garanzia della trasparenza;

“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei  dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al
divieto di concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

Visti :
il D.Lgs. n° 267/00 ad oggetto “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli-
enti locali”;
il D.Lgs. n°50/2016 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi,-
forniture;
il D.L. n. 76/2020 , convertito in L. 120/2020 recante " Misure urgenti per la-
semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto semplificazione);
la Legge 07 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme sul-
procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
il Regolamento Comunale per l’”acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”-
approvato,  da ultimo, con deliberazione Consiliare n° 4 del 08/04/2014;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-
lo Statuto comunale;-
il Vigente Regolamento di contabilità;-

Tutto ciò premesso e considerato



DETERMINA

Di recepire la premessa narrativa per farne parte integrante del presente1.
provvedimento;

Di affidare alla Ditta  Abaco Società Cooperativa, con sede in Via G. Leti n.82 cap.2.
63900 Fermo, P. IVA 01926770445  il servizio per la redazione della “Relazione
di valutazione del rischio archeologico”comprese tutte le attività allo scopo
necessarie, per un importo complessivo di € 1.200,00 oltre iva 22% e quindi per
una totale di € 1.464,00, come riportato nel preventivo conservato agli atti
dall’Ente;

Di impegnare nel redigendo bilancio esercizio 2021 la somma di € 1.464,00 iva3.
compresa a favore della Ditta Abaco Società Cooperativa al codice del redigendo
bilancio di previsione n. 01.06-1.03.02.11.000 – ex Cap. 198, precisando che si
procederà alla liquidazione ed al pagamento dietro presentazione di regolare
fattura elettronica;

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2021;4.

Di dare atto che la presente determinazione assume a tutti gli effetti il valore di5.
contratto di affidamento di servizi;

Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende, ai sensi dell’art. 3 comma 9,6.
della L. 136/2010 e ss.mm.ii., automaticamente risolto  qualora la ditta
affidataria del servizio non rispetti gli obblighi di cui alla medesima normativa;

Di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità7.
all’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità
previste dal D L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché della L. 6
novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del
Comune di Belmonte Piceno sotto Amministrazione Trasparente.



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 02-02-21                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 02-02-21                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


